Di V.ra Eminenza

^a-Umilissimo etc.

N[iccolò] Arcivescovo di Tebe^a

^{a-a} *autographum*

N. 564

Franciscus Biegański, epus Baccoviensis, ad Nicolaum Spinola

Jassis, 5 XI 1708

Notum facit dioecesim suam in Valachia sitam in difficultate esse, narrat de muneribus, quae explet. Rogat, ut novis presbyteris aliisque rebus iuvetur.

Cop.: APF, SOCG 565 f. 31r-v.

Illustrissime etc.

Iam a decem abhinc diebus perveni per multos viarum amfractus et pericula Iassium, metropolim huius praedictae Vallachiae. Hucusque subsisto

⁵⁴² Petrus Porphyrius Kulczycki.

⁵⁴³ Stanislaus Leszczyński, cf. N. 447.

penes ecclesiolam catholicam in una domuncula cum Patre M[issionario] Antonio Zauli, praefecto missionum, vere viro Apostolico, communi mensa et tecto utens. O Illustrissime Domine, nulla hic Pascua et Pastori et Ovibus, nec temporalia nec spiritualia de temporalibus actum est, neque fas est scribere, spiritualia etiam desunt, quia multi catholici tot tributis angustiis et miseriis pressi aufugerunt in Podoliam, Traciam, Daciam, Ungariam etc. Hi pauci, qui remanserunt miserabiles clamant quotidie iuvamen et panem, quem dum illis praestare nequeo, cetera omnia fastidunt et nauseant, et sic per silvas et loca deserta dispersi a Daciis et Ungaris si ascondunt.

[31v] Conforto tamen illos ut possum, maxime sacerdotes et missionarios penes paucas hic ecclesias manentes, licet dubito, quod et ego ipse, confortatione dignus sim, cum me iam infestare incipit mea affectio podagrica et hic certe iacendum in medio frigoris et inediae, omnibus destitutus auxiliis et necessitatibus. Sed plura cum accepero tempus, nunciabo informaboque. Jassis, 5 Novembris 1708.

N. 565

Nicolaus Spinola ad NN (sacerdos saecularis)

Opaviae, 9 XI 1708

Committit, ut in forma poenitentiaria a censuris absolvat et super irregularitate dispenset presbyterum, qui excommunicationem sibi contraxit. [Nec dioecesis, nec nomen destinatarii, nec – non mirum – nomen presbyteri allatum est – adn. IK].

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 43v-44v.

Illustrissime etc.

Exposuit humiliter Ill.mae ac Rev.mae Dominationi V.rae devotus illius Orator NN, sacerdos saecularis, qui modo intra fines legationis Ill.mae ac Rev.mae Dominationis moratur, qualiter ipse habens amicitiam suspectam cum monialibus extra tractum huius Nuntiaturae, meminit tactus et huiusmodi peccata secuta esse et se esse confessum, et meminit alias misisse et accepisse ab iis litteras amorosas, et habuisse cum iis colloquutiones ad crates indifferentes, licet cum periculo complacentiae. In hoc secundo casu non meminit, an semper sit confessus, imo dubitat, quod non forte taliter qualiter praesumendo se, neque in peccatum, neque in excommunicationem incidisse. Ideo putat se absque confessione celebrasse, licet scrupulum aliquem habuerit, an videlicet excommunicationem incurrerit vel non. Additur, quod nesciat, an ibi praedictorum casuum et [44r] excommunicationis absolutio sit reservata Episcopo vel non, de quo tamen prudenter dubitare potest.

Idem sacerdos ingressus est alibi sine facultate claustra monialium, in eum finem, ut visitaret mulierem saecularem infirmam citra malum finem, nisi forte in eo, quod voluntarie se exposuerit periculo complacentiae, in visione eius personae, quam inordinato amore prosequatur, et hoc scientibus duabus aut tribus servis et forte una moniali, imo chirurgum misit, recordatus, quod ipsi alterutrum ex duobus persuaserit, videlicet: vel ut ingrederetur monasterium sub affectato praetextu licentiae vel cum expressa licentia. De hoc vero ingressu, prout de persuasione facta chirurgo, non recordatur, quod confessus unquam hucusque fuerit in confessionibus, quas fecit, vel ex eo, quod putaverit fortasse ex ignorantia, quae tamen potuit esse crassa et supina, se in hoc non peccasse, vel etiam ex eo, quod putaverit formalem clausuram ibi non esse, et consequenter non habere locum poenam excommunicationis ipso iure incurrendae, inflictae per Constitutiones Pontificias contra ingredientes monasteria monialium, ac Summo Pontifici reservatae.

Idem sacerdos alibi rem habuit cum moniali, extra monasterium, sed semel in parlatorio citra crates, pro qua sola vice putat, sed non est certus se vel verbo aliquo vel nutu invitasse eam, ut ex claustro exiret in parlatorium in finem peccandi. Notandum est, quod dicta monialis manebat quidem in monasterio alio eiusdem Ordinis subiecto clausurae et ibi erat ad tempus, et inde exibat, dum vellet, palam supponitur cum facultate. Sed ipsa erat professsa in monasterio, ubi (ut praeferebarur) clausura non erat. Timet igitur modo, ne etiam ex hoc in censuras aliquas potuerit incurrere ex eo, quod peccaverit circa claustra et circa personas religiosas.

Quamobrem idem NN sacerdos stimulis conscientiae agitur nesciens, an in confessionibus, quas post haec delicta, variis et distinctis temporibus perpetrata fecit, potuerit directe, vel indirecte absolvi a confessariis, coram quibus confessus est et de quorum potestate circa absolvendum a reservatis tam Sanctae Sedi, quam Ordinariis locorum nihil scit, petit humiliter, ut Ill.ma ac Rev.ma Dominatio V.ra dignetur ex benignitate Sanctae Matris Ecclesiae concedere confessario per ipsum oratorem eligendo, ut illum in foro conscientiae ab omnibus supradictis censuris, etsi variis temporibus contractis (quatenus vere illis ligatus sit) valeat absolvere, ac simul cum ipso dispensare super irregularitatibus, in quas incidere potuit, celebrans toties quoties id fecit, in iisdem censuris, ac insuper illum habilitare ad retinenda ac obtinenda quaevis beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, quae habere poterit in futurum.

Nicolaus etc. Lecto suprascripto supplici libello, concedimus discreto viro confessario per oratorem et latorem praesentium eligendo ex approbatis tamen a loci ordinario, facultatem absolvendi in foro conscientiae [44v] eundem oratorem ab omnibus censuris et excommunicationis, quibus ratione expositorum innodatus esse potuit, imposita tamen illi pro modo culpae salutari paenitentia, ac etiam cum eodem dispensandi super irregularitate seu irregularitatibus, ut supra, ex eo, quod Divinis sese immiscuerit, contracta,

seu contractis, recepto prius iuramento, quod in contemptum clavium id non egerit, ita ut praemissis non obstantibus etsi nullum aliud ei obstat canonicum impedimentum, in altaris ministerio ministrare valeat, ac ad recipienda et retinenda quaevis beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, dummodo canonice ei conferantur, et plura non sint, quam quae iuxta Sacri Tridentini Concilii Decreta permittuntur, habitatus censeatur praesentibus Nostris Litteris pro foro conscientiae et paenitentiali duntaxat valituris. In quorum fidem etc. Datum Opaviae in Silesia die nona Novembris 1708.

N[icolaus] Archiepiscopus Thebarum,
Nuntius Apostolicus

(locus + sigilli)

I[oannes] C[arolus] De Vannis, Auditor Generalis
Adalbertus Skwarczyński, Vicecancellarius

N. 566

Card. Fabricius Paulucci ad Nicolaum Spinola

Romae, 10 XI 1708

Gratias agit pro litteris die 15 X datis (cf. N. 529-531).

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 118v.

N. 567

Card. Fabricius Paulucci ad Nicolaum Spinola

Romae, 10 XI 1708

Notum facit se operam dare scripto ad suffraganei Chelmensis iudicium pertinenti.

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 118v.

Al medesimo.

Da poiché si sarà esaminato il processetto toccante Mons. Suffraganeo di Chelma⁵⁴⁴, si avviseranno a V.ra Signoria Ill.ma i sentimenti di N.ro Signore sopra la materia. E intanto le auguro etc. Roma, 10 Novembre 1708.

⁵⁴⁴ Joannes Dłużewski, cf. N. 557.

N. 568

Card. Fabricius Paulucci ad Nicolaum Spinola

Romae, 10 XI 1708

*Mandat ei, ut cum epo Culmensi eodem modo atque adhuc agat.**Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 118v.*

Al medesimo.

Dalle proposizioni che farà a V.ra Signoria Ill.ma Mons. Vescovo di Culma⁵⁴⁵, si pur effettuerà la sua venuta costà si prendere regola per le istruzioni, che dovranno ulteriormente darsele per la sua condotta. Intanto giacché l'incertezza delle notizie non permette che si possano prender misure accertate, continui ella nel consegna che l'è stato insinuato, e che sin'ora ha tenuto, vigilando sopra tutto colla solita sua attenzione e zelo all'indennità della religione. E a V.ra Signoria Ill.ma auguro etc. Roma, 10 Novembre 1708.

N. 569

Card. Fabricius Paulucci ad Nicolaum Spinola

Romae, 10 XI 1708

*Rogat, ut de statu Ecclesiarum Catholicarum Curonensium doceatur. Quam rem pertinet memoriale, quod ei adiungitur (220f, 119r, 120r).**Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 118v, 122r.*

Al medesimo.

Vedrà V.ra Signoria Ill.ma dall'ingionto memoriale il timore assai ragionevole, che hanno le povere chiese cattoliche della Curlandia⁵⁴⁶, e il ricorso che per la loro indennità hanno [122r] fatto a N.ro Signore. Dovrà dunque ella procurar tutte le notizie possibili per venir in chiaro della supposta alienazione di quella Provincia, affinché la Santità Sua possa proveder ne modi, che si giudicherà più opportuni e fruttuosi alla manutenzione di quelle chiese. E intanto io auguro a V.ra Signoria Ill.ma etc. Roma, 10 Novembre 1708.

⁵⁴⁵ Theodorus Potocki.⁵⁴⁶ Curonia pars erat Livoniae.

***Nicolaus Spinola ad Christinum Mirecki, abbatem in Calvo Monte
Ordinis S.ti Benedicti***

Opaviae, 10 XI 1708

Committit ei, ut P. Thomam Przybyłkowitz, subpriorem monasterii in Calvo Monte, super irregularitate dispenset.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 44v-45r.

Nicolaus etc. Dilecto Nobis in Christo Rev.mo in Christo Patri Christino Mirecki Abbati S.tae Crucis in Calvo Monte Ordinis S.ti Benedicti⁵⁴⁷ seu in absentia eius Adm. Rev.do Patri Priori praefati monasterii S.tae Crucis in Calvo Monte salutem etc. Expositum Nobis fuit pro parte Rev.di Patris Thomae Przybyłkowitz, supprioris monasterii Calvomontani antenominati, qualiter suborta peste primis diebus Septembris proxime praeteriti in vicinia monasterii Calvomontani exponens, habendo puerum sacristiae seu sacrario inservientem suspectum de excursionem ex monasterio, consequenter de contagione pestifera curavit illum praeservari per vomitorium, post quod eidem puero febris calida et dolor capitis successit, unde exponens turbatus, cupiens avertere maius malum, iussit dictum puerum exportari in pratium pro ventilando, qui puer taliter exportatus ^a-vestitus^{-a} pestene seu ex frigore mortuus est, nullis tamen signis pestiferis in corpore mortui apparentibus, prout revisores conspicientes observaverunt. Et licet exponens non mala intentione suprascripta attentaverit minusque mortem pueri praeviderit seu aliquem rancorem contra illum habuerit. Ad omnem tamen conscientiae suae securitatem et uberiorem cautelam ad Nos recursum habuit et humiliter supplicari fecit, ut secum super irregularitate, si quam exinde incurrisset, dispensare de benignitate Apostolica dignaremur. Nos suis supplicationibus benigne inclinati eundemque inprimis a quibusvis excommunicationis, suspensionis etc. absolventes et absolutum fore censentes, ac certam de praemissis notitiam non habentes, Rev.mae seu in absentia eius Adm. Rev.dae Paternitati Vestrae per praesentes committimus, quatenus verificatis narratis et si ex facti personarumque circumstantiis sufficienter sibi constiterit, quod exponens in mortem praefati pueri non [45r] influxerit, vel sic saltem non influxerit, ut exinde dici possit homicida voluntarius, cum eodem super irregularitate, quam ex praemissis contraxisset, auctoritate Nostra, qua vigore legationis fungimur, Apostolica, iniuncto tamen exponenti, ut si in aliquo reus esset, defuncto in animae suffragiis satisfaciat dispenset omnemque irregularitatis maculam sive notam exinde provenientem abstergat et aboleat, ita ut si nullum aliud canonicum ei obstat impedimentum